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indsatsen også vigtigt. Det er det, vi taler om i 
vores forslag til vedtagelse her i dag. 

Så skal jeg i den korte tid, der er tilbage, til et 
ordførerindlæg i den slags debatter, bare pege 
på to ting, som også har været strejfet af andre, 
for at understrege det så tydeligt som muligt. 
Selv om vi så gør alt det, vi har forpligtet os til i 
fællesskab i de rige lande for at øge den egentli- 
ge ulandsbistand, selv om Danmark tager sig 
sammen og prøver at vende tilbage til sin gamle 
førerposition på ulandsbistandsområdet, så er 
alt det andet, det, vi kan gøre for de multilatera- 
le organisationers styrkede indsats, Verdensban- 
ken, IMF osv., det, vi kan gøre for at få et WTO- 
resultat til at udkomme netop i den her krisesi- 
tuation, der gavner udviklingslandene, og det, 
vi kan gøre, for at der ikke trækkes et meget 
stort milliardbeløb i dollar ud af udviklingslan- 
dene i skattesnyd, er lige så vigtigt. 

Derfor tror jeg, det skal have en understreg- 
ning i en debat som den her, at Danmark kan 
gøre en særlig indsats ved at hjælpe og presse på 
for et WTO-resultat, presse på for at levere pen- 
ge til udviklingslandene til at kunne udnytte fri- 
handelsmuligheder bedre, presse på for at råd- 
give udviklingslandene til at erstatte deres told- 
indtægter med skatteindtægter på det tekniske 
område. Men det allervigtigste kan vise sig at 
være, at vi faktisk følger op på præsident Oba- 
mas ledelse af felttoget imod det globale skatte- 
snyd og supplerer det med det, som er lige så 
vigtigt, nemlig at udviklingslandene får deres 
del af det beløb, der snydes for. Det er jo meget 
godt, at vi bliver bedre stillet som stater, men vi 
ved, at der mangler ca. 250 mia. kr. i ulandenes 
kasser på grund af globalt skattesnyd, og det er 
jo helt andre tal end dem, vi taler om, når vi 
snakker om at øge udviklingsbistanden. Her 
kunne Danmark gøre en helt særlig indsats ved 
at hjælpe udviklingslandene med så at få deres 
del af kagen, når den her indsats omsider -  hel- 
digvis -  trappes op. 

Kl. 16:12 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Tina Petersen som ordfø- 
rer. 

Kl. 16:12 
(Ordfører) 
Tina Petersen (DF): 
Jeg vil starte med at sige, at vi jo har været me- 
get bredt omkring. Og så vil jeg rose ministeren 
for den tale, hun holdt, og som var meget dyb- 
degående, med hensyn til hvor Danmark er og 
hvilke planer vi har. 

Der er ingen tvivl om, at den forespørgsel, vi 
har her i dag, i allerhøjeste grad er aktuel. Man 
kan spørge sig selv, om den finansielle verdens- 
krise rammer de her udviklingsbistandsområ- 
der, altså om den udviklingsbistand, som tilgår 
de fattige lande, vil blive mindre, eller om de vil 
rammes via f.eks. forhøjede fødevarepriser, min- 
dre eksport, råvarepriser, turisme osv. 

Mange forskellige elementer spiller ind, når 
det handler om, hvordan et land klarer sig i den 
globale konkurrence. På mange områder bliver 
vi negligeret, når vi hører debatten fra specielt 
venstrefløjen, for det er faktisk sådan, at Dan- 
mark ligger som et af de lande, der globalt yder 
allerallermest i forhold til landets størrelse og i 
forhold til bruttonationalindkomsten osv. Så jeg 
synes faktisk, at det er lidt beskæmmende gang 
på gang at skulle stå og høre på, at vores indsats 
ikke er tilstrækkelig. Vi yder enormt, og vi er så 
at sige alle steder for at være en del af det. 

Danmark overholder også nøje de løfter om 
at yde de her 0,7 pct. af vores BNI i udviklingsbi- 
stand. De krav, vi stiller til os selv om at yde, ef- 
terlever vi også. Men jeg vil så sige; at der også 
skal langt mere overvågning til i forbindelse 
med andre lande. England er jo bl.a. et af de lan- 
de, som ikke har efterlevet den procentdel, og 
man kunne så også kigge på resten af Europa, 
som heller ikke efterlever den procentdel, som 
Danmark trods alt har gjort. 

Dernæst må vi heller ikke glemme, at det jo er 
en verdenskrise, der foregår i øjeblikket. Og 
man skal vel globalt prøve at forhindre, at kriser 
som den her finansielle krise, vi har globalt, 
rammer de rigtig fattige lande, så de bliver end- 
nu mere fattige. 

Vi skal selvfølgelig også blive bedre til at ef- 
fektivisere bistanden. Indsatsen skal selvfølgelig 
målrettes, og det har vi nævnt rigtig mange gan- 
ge. Ved bl.a. at indføre de her principper, der er i 
Pariserklæringen og Accrahandlirigsplanen, sy- 
nes vi i hvert fald at vi vil være godt på vej. 

Dansk Folkeparti ser også frem til, at Afrika- 
kommissionens forslag eventuelt bliver effekti- 
viseret, for den er kommet med nogle rigtig 
gode forslag, som kan styrke området. Dansk 
Folkeparti har også ofte gjort opmærksom på in- 
vesteringer i bl.a. kvinder, som -  som vi ser det -  
ofte er kernen, ressourcen og styrken i familien. 
Og heri er der selvfølgelig også et håb om, at 
man får udglattet nogle ting på ligestillingssi- 
den. 

Vi er sikre på, at alt det her, som bl.a. ministe- 
ren også nævnte i sin tale, er med til at fremme 


